
 

 

 
 
 
 

 
R E G I O N E  V E N E T O  

Area Sanità e Sociale 
 

U.O. Acquisti Centralizzati SSR 
 
 
 
 
 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ex art.63 comma  2 
lettera b) e c)  del d.Lgs 50/2016 per la fornitura del vaccino Blue Tongue per le 
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto.  CIG 6814956798 

 
 

 

* * * * * * 

 

Disciplinare di gara 

 

 



 
2 

 

INDICE 

Art. 1 - Oggetto .................................................................................................................................................. 3 

Art. 2 - Modalità di partecipazione .................................................................................................................... 3 

Art. 3 - Verifiche sul possesso dei REQUISITI/AVCPASS .................................................................................... 7 

Art. 4 – Svolgimento della procedura negoziata ............................................................................................... 8 

Art. 5 – Osservanza della legislazione sulla sicurezza e sul lavoro .................................................................... 8 

Art. 6 – Trattamento dei dati ............................................................................................................................. 8 

Art. 7 – Sito internet e comunicazioni con le Imprese ...................................................................................... 8 

Art. 8 – Norme e condizioni finali ...................................................................................................................... 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
3 

 

 

Art. 1 - Oggetto 

Il presente disciplinare ha per oggetto le norme di partecipazione alla Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando, ex art.63 comma  2 lettera b) e c)  del d.Lgs 50/2016 per la 
fornitura del vaccino Blue Tongue per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto. 
La gara sarà espletata dall’U.O. Acquisti Centralizzati SSR, in ragione delle funzioni allo stesso 
attribuite con le DGRV n. 2370 del 29/12/2011 e n.1309 del 16.08.2016. 
 
Con l'Aggiudicatario della presente procedura il Fornitore medesimo si obbliga ad accettare i 
contratti e relativi Ordini di Fornitura, da parte di tutte le Aziende Sanitarie per la fornitura del 
vaccino in parola alle condizioni di cui al presente disciplinare e al capitolato d’oneri. 
 
La previsione dei quantitativi di fornitura, indicati nello schema di offerta economica, allegato, si 
devono intendere indicative e potranno subire variazioni in diminuzione senza che il fornitore 
possa sollevare eccezioni al riguardo o pretendere indennità di sorta. Le previsioni cioè non 
vincolano in alcun modo le Aziende sanitarie all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di 
vaccini. 
 
L’U.O. Acquisti Centralizzati SSR espleterà ogni fase della procedura in oggetto, sino 
all’aggiudicazione finale ed efficace, demandando la fase contrattuale alle singole Aziende 
Sanitarie. 
 
Il Responsabile del Procedimento, limitatamente alle attività di competenza dell’U.O. Acquisti 
Centralizzati SSR, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Nicola De Conti. 
 
Resta nell’esclusiva competenza di ciascuna singola Azienda Sanitaria l‘autonoma gestione del 
rapporto negoziale e in particolare delle  seguenti attività: 

 nomina del Direttore dell’esecuzione contrattuale ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 emissione degli ordinativi di fornitura e ricevimento merci con verifica quali-quantitativa; 
 ricevimento fatture e relativi pagamenti; 
 applicazione di penali, gestione dell’eventuale contenzioso legato agli ordinativi di 

fornitura e risoluzione del rapporto contrattuale; 
 revisione dei prezzi; 
 ogni altra attività attinente all’esecuzione contrattuale.  

 

Art. 2 - Modalità di partecipazione 

 

Per partecipare alla procedura la ditta dovrà far pervenire anno far pervenire via PEC all’indirizzo 

cras@pec.regione.veneto.it,   entro il prossimo 04.10.2016 la seguente documentazione, relativa 
alla procedura in oggetto, secondo le modalità di seguito indicate. 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 
 

mailto:cras@pec.regione.veneto.it


 
4 

1. Dichiarazione sostitutiva (utilizzare il fac-simile allegato predisposto dalla Stazione appaltante, resa e 

sottoscritta dal titolare, o legale rappresentante, o institore, o procuratore, con sottoscrizione non 

autenticata, bensì corredata da una copia fotostatica della carta d’identità del sottoscrittore ai sensi 

dell’articolo 38, comma 3), del DPR 445/2000, oppure, per i concorrenti non residenti in Italia, 

documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza, attestante: 

a. L’iscrizione alla C.C.I.A.A., indicando per quale attività, numero e data dell’iscrizione, 
denominazione e forma giuridica, sede legale, codice fiscale e partita I.V.A.;  

b. i dati anagrafici (cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza, carica sociale e procura 
della repubblica competente per carichi pendenti) di tutti i soggetti che ricoprono un 
significativo ruolo decisionale e/o gestionale nell’impresa ed in particolare dei seguenti 
soggetti:  

 del titolare e del/i direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa individuale; 

 di tutti i soci e del/dei direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo; 

 dei soci accomandatari e del/i direttore/i tecnico/i se si tratta di società in accomandita 
semplice; 

 degli amministratori muniti di potere di rappresentanza, del/i direttore/i tecnico/i e del 
socio unico o del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci se si 
tratta di altri tipi di società o consorzi; 

 tutti gli altri soggetti che ricoprono un significativo ruolo decisionale e/o gestionale 
nell’impresa; 

c. che non ricorre, sia nei confronti del concorrente che delle persone fisiche sopra indicate, 
alcuna delle cause di esclusione dalle gare per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016. La dichiarazione di cui al presente punto C dovrà contenere l’assenza di 
condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura 
penale per uno dei reati previsti al comma 1 lettere a), b), c), d), e), f), g), in uno dei casi del 
comma 2 e del comma 5 lettera l) dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; ovvero dovrà elencare i 
soggetti a cui sono state inflitte condanne o sono state irrogate pene patteggiate ovvero 
l’applicazione di misure di sorveglianza speciale, anche in caso di condanna con non menzione; 

d. che non ci sono soggetti cessati dalla carica nell’anno precedente la data di pubblicazione del 
bando di gara; 

oppure 

i dati anagrafici (cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza e carica sociale) ricoperta 

dai soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di 

gara, oppure dichiarazione che non ci sono soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara; 

e. che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica di cui al precedente punto d, non è stata 
pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per uno dei reati previsti al comma 1 lettere a), 
b), c), d), e), f), g), in uno dei casi del comma 2 e del comma 5 lettera l) dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

oppure 

in caso di presenza di provvedimenti sopra menzionati, l’impresa dovrà: 



 
5 

 elencare tutti i provvedimenti relativi;  

 dimostrare che vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente 
sanzionata ai sensi del comma 3 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

f. la regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 12 marzo 1999, n. 
68) 

oppure 

che l’impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

(L. 12 marzo 1999, n. 68), avendo alle dipendenze un numero di lavoratori – costituenti base di 

computo ai sensi dell’art. 5 comma 2, così come modificato dalla L. 247/2007 - inferiore a 

quindici 

oppure 

che l’impresa, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori – costituenti base di computo ai 

sensi dell’art. 5 comma 2, così come modificato dalla L. 247/2007 - compreso tra 15 e 35 e non 

avendo proceduto – successivamente al 18.01.2000 – ad assunzioni che abbiano incrementato 

l’organico, non è attualmente obbligata a presentare il prospetto informativo di cui all’art. 9 

della L.68/99. 

g.  [in caso di consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro, consorzi tra imprese artigiane (di 
cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 ed in caso di consorzi stabili (di cui all’art 
45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016]: 

- che la/le Ditta/Ditte consorziata/e per la/le quale/quali il consorzio concorre e che 
eseguirà/eseguiranno il contratto non partecipa/partecipano alla procedura di gara in altra 
forma; 

- e che il Consorzio eseguirà il contratto in proprio oppure si elenchino la/e Ditta/e 
consorziata/e che eseguirà/eseguiranno il contratto 

 

h. che, ai sensi di quanto previsto all’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta non è presentata in 
più di un raggruppamento temporaneo o consorzio, ovvero singolarmente e quale componente di 
un raggruppamento di imprese o consorzio; 

i. la dichiarazione: 

di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con nessun 

partecipante alla gara in oggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente;  

oppure 

di non essere a conoscenza della partecipazione alla procedura in intestazione di soggetti che si 

trovano, rispetto alla presente Ditta, in una delle situazioni di contratto di cui all’art. 2359 

codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente 

oppure 

di essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto alla scrivente impresa, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, 

indicandone la denominazione, e di aver formulato autonomamente l’offerta; 

j. di non incorrere nel divieto previsto dall’art. 13 comma 1 del Decreto legge 4 luglio 2006 n. 223 
convertito in legge 4 agosto 2006 n. 248; 



 
6 

k. la dichiarazione circa la situazione di regolarità fiscale ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016; 

l. la dichiarazione, al fine della riduzione del cinquanta per cento dell’importo della cauzione 
provvisoria: 

o di essere in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI CEI ISO 9000, rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee 
della serie UNI CEI EN 450000 e delle serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000; 

(in caso di raggruppamenti temporanei di operatori economici) 

o che ciascun membro del raggruppamento medesimo è certificato UNI CEI ISO 9000; 

m.  (nel caso di dichiarazione sottoscritta da procuratore speciale/institore) i riferimenti della 
procura o della preposizione institoria in forza della quale viene resa la dichiarazione.  

In caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE, di cui alle lettere d), e) ed g) dell’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, già costituiti, la Dichiarazione sostitutiva di cui al presente punto 2 dovrà essere presentata da 

tutte le imprese associate. 

In caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE, di cui alle lettere d), e) ed g) dell’art. 35, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, non ancora costituiti, la Dichiarazione sostitutiva di cui al presente punto 2 dovrà essere 

presentata da tutte le imprese associande (mandataria e mandanti). 

In caso di Consorzi di cui alle lettere b) e c) dell’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 la Dichiarazione 

sostitutiva di cui al presente punto 2 dovrà essere presentata dal Consorzio e dalle Consorziate esecutrici 

dell’appalto. 

In caso di avvalimento la dichiarazione dovrà essere presentata dai soggetti ausiliari. 

2. Il PASSOE (documento con cui l’operatore economico può essere verificato attraverso il sistema 

AVCPASS) rilasciato dal sistema AVCPASS dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, richiesto ai sensi dell’art. 81 D.Lgs. 50/2016 e della Deliberazione 20.12.2012, n. 

111, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come previsto 

dell’art. 5 del presente disciplinare. 

Nell’ambito del c.d. “soccorso istruttorio”, applicando le disposizioni di cui al comma 9 dell’art. 83 del  

D.Lgs. 50/2016, la sanzione pecuniaria sarà dovuta in misura pari all’uno per mille del valore a base 

d’asta relativo al lotti di gara e comunque non superiore a euro 5.000. 

 
OFFERTA ECONOMICA 
 
L’offerta dovrà essere compilata secondo il modello di offerta allegato al presente Disciplinare, predisposto 
dalla Stazione appaltante e disponibile all’interno della pagina “Gare in corso” contenuta nel sito del U.O. 
Acquisti Centralizzati SSR, raggiungibile mediante il link http://www.regione.veneto.it/cras). L’offerta, in 
carta legale o resa legale, dovrà essere sottoscritta con firma per esteso dal titolare, o legale 
rappresentante, o procuratore. 
Si chiede, in particolare di verificare attentamente la correttezza dei dati forniti in merito a denominazione 
del prodotto e codice AIC. 
 
La percentuale di sconto che le ditte partecipanti dovranno offrire non potrà essere inferiore a pena 
d’esclusione, al 50% del prezzo di vendita al pubblico al netto dell’imposta sul valore aggiunto, così come 

http://www.regione.veneto.it/cras


 
7 

stabilito all’art. 9, quinto comma, del D.L. 8/7/1974, n. 264, convertito in L. 17/8/1974, n. 386 e all’art. 3, 
comma 128, della L. 28/12/1995, n. 549, per i medicinali sottoposti a tale disciplina; per i medicinali ex-
factory, la percentuale di sconto che le ditte partecipanti dovranno offrire non potrà essere inferiore, a 
pena di esclusione, a 33,35% del prezzo di vendita al pubblico al netto dell’imposta sul valore aggiunto. 
Lo sconto offerto per singolo prodotto offerto resta fisso ed invariabile per tutta la durata contrattuale 
della fornitura. 
 
Nel caso in cui lo sconto indicato in offerta non corrisponda al prezzo unitario offerto, il CRAS calcolerà la 
percentuale di sconto corretta, che verrà applicata in caso di successive variazioni di prezzo al pubblico. 
Per i prodotti i cui prezzi non sono definiti da specifica contrattazione e successiva determina AIFA,  i prezzi 
di aggiudicazione rimarranno fissi ed invariati per l’intera durata contrattuale. 
Per i medicinali non soggetti a prescrizione medica si applicano le disposizioni di cui all'art. 9 comma 2 del 
decreto legge 31 dicembre 2007 n. 248. 
 
Tutti i prezzi si intendono comprensivi del costo dovuto all’imballaggio, al trasporto, allo scarico a terra ed 
ogni ulteriore onere accessorio anche di natura fiscale, ad esclusione dell’I.V.A., che dovrà venir addebitata 
sulla fattura a norma di Legge. 
 
Si precisa che, la ditta dovrà procedere alla formulazione dell’offerta con l’indicazione del prezzo unitario 
sino alla seconda cifra decimale. 
 
Sulla base delle modalità previste per l’esecuzione della presente fornitura, nonché in considerazione di 
quanto indicato con determina dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 
5 marzo 2008, si ritiene che i costi della sicurezza derivanti da “interferenze” siano, allo stato attuale, pari a 
zero. 
 
Nel caso la ditta fornitrice rilevi, al contrario, la presenza di eventuali rischi da interferenza dovrà proporre 
l’integrazione delle misure di sicurezza. 
L’offerta dovrà dare evidenza dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, che devono essere specificatamente indicati, come previsto dall’art. 
95, comma 10, del D.Lgs. 50/2006. 
 
La ditta dovrà inoltre trasmettere via pec contestualmente la scheda tecnica del vaccino 
 

Art. 3 - Verifiche sul possesso dei REQUISITI/AVCPASS 

La stazione appaltante, al termine delle operazioni di gara, ai sensi dell’art. 81, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, 

verificherà il possesso dei requisiti di carattere generale, tramite la Banca Dati Nazionali dei Contratti 

Pubblici istituita presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 

attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS. 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla presente procedura di gara dovranno, 

obbligatoriamente, ai sensi del suddetto art. 81, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e della Deliberazione 

20.12.2013, n. 111, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 

registrarsi al sistema AVCPASS reso disponibile dall’Autorità stessa, accedendo all’apposito link sul portale 

AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 

Il documento che attesta che l’operatore economico può essere verificato tramite AVCPASS (PASSOE) 

rilasciato dal sistema all’esito della procedura di registrazione, dovrà essere inserito all’interno della BUSTA 

A  - “Documentazione Amministrativa”. 



 
8 

Art. 4 – Svolgimento della procedura negoziata 

 
 
La Stazione Appaltante procederà ad aggiudicare la, previa verifica di idoneità dei prodotti offerti, la quale 
diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
La stazione appaltante si riserva inoltre di effettuare ulteriore contrattazione con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 – Osservanza della legislazione sulla sicurezza e sul lavoro 

 
Il presente articolo è redatto ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. al fine di:  

- informare le aziende partecipanti alla gara dei rischi specifici presenti nell’ambiente in cui 
saranno chiamate ad operare;  

- informare le succitate aziende sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate 
dall’Amministrazione nell’ambito della gestione delle proprie attività, ovvero adottate per 
proprio personale;  

- coordinare gli interventi di protezione e prevenzione dai rischi cui sono esposti i lavoratori e gli 
utenti;  

- eliminare le interferenze tra i differenti soggetti operanti nel corso dello svolgimento delle 
lavorazioni previste nella gara. 

 
Si precisa che nel presente caso è possibile escludere la predisposizione del DUVRI e la conseguente 
stima di costi per la sicurezza, e pertanto: 

 viste le attività oggetto dell’appalto non si sono riscontrate interferenze per le quali 
intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre i rischi; 

 non sussistendo rischi interferenti da valutare gli oneri relativi risultano pari a zero, mentre 
restano immutati gli obblighi a carico delle imprese e lavoratori autonomi in merito alla 
sicurezza sul lavoro. 

 

Art. 6 – Trattamento dei dati 

 
I dati personali e quelli della Ditta partecipante e della/e ditta/e ausiliarie verranno utilizzati al solo fine 
dell’espletamento della gara e trattati in adempimento degli obblighi espressamente previsti dalle 
norme di legge. 
 

Art. 7 – Sito internet e comunicazioni con le Imprese 

 
Le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra l’U.O. Acquisti Centralizzati SSR e l’offerente 
avverranno, ai sensi dell’art. 52, del D.Lgs. 50/2016, a mezzo di strumenti elettronici. 
 
Eventuali chiarimenti possono essere richiesti al U.O. Acquisti Centralizzati SSR a mezzo PEC 
all’indirizzoCRAS@PEC.regione.veneto.it ovvero telefonicamente al n.049 /8778285 

 

mailto:CRAS@PEC.regione.veneto.it


 
9 

Art. 8 – Norme e condizioni finali 

Per ogni altra qualsiasi norma non espressamente dichiarata o contenuta nel presente Disciplinare di 
gara, valgono le norme vigenti in materia di pubbliche forniture, nonché le norme del Codice Civile in 
materia di obbligazioni e contratti. 

 
 
 


